Praeterea.² In cap. Inquisitioni, de sententia excommunicationis, diffinitum est: quod quae non habet scientiam, sed dubium, siue credulitatem de impedimento matrimonij, stante illa credulitate, ac fide: potest, et debet reddere debitum: non tamen exigere. Sed tamen ibi est dubium, an sit legitimus coniux, vel non: ergo in dubio licite reddit.

Tertio.³ In dubijs superiori parendum est, c. Qui culpatur 23. q. 1. Sed est praeceptum superioris, quo dicitur, vt quis cohabitaret vxori, de qua dubitat, an vera sit: vt patet in ca. citatis: ergo sequitur quod potest quis agere contra dubium.

In contrarium⁴ est: quia qui agit contra conscientiam, mortaliter peccat. Paulo⁵ dicente. Qui agit contra conscientiam, aedificat ad gehennam. Quod ex fide non est, peccatum est. Comprobatur et sic in c. Proposuit, de coniugio seruorum vt ibi⁶ Innocentius et Ioannes Andreas. Panormitanus et Praepositus.

Pro decisione quaestionis considerandum est,⁷ quod hic possumus loqui de actibus coniugum in casu posito, in foro conscientiae, vel in foro exteriori: siquidem potest esse, quod in foro exteriori id liceat, quia vel permissum est, vel praeceptum per Ecclesiam (quae non habet iudicare de actibus occultis) vel solum permissum est sic, vt talem congressum coniugum cum tali dubio non puniat.

¹ *In margine:* 1. Argumentum.

² *In margine:* 2. Argumentum.

³ *In margine:* 3. Argumentum.

⁴ *In margine:* In contrarium.

⁵ *In margine:* Ad Rom. 14.

⁶ *In margine:* Innocentius; Ioannes Andreas; Panormitanus; Praepositus.

⁷ *In margine:* Nota 1.

ARTÍCULO 18

En la duda [acerca del verdadero cónyuge], así como es lícito rendir el débito, si acaso es también lícito pedirlo¹

Dado que se habló del coito de los cónyuges en cuanto a pedir y a dar el débito, valdrá la pena tratar acerca de qué hay que hacer cuando se duda si el cónyuge es verdadero o no; si acaso se puede por lo menos rendir el débito, si no se puede pedirlo.

Parece que sí. En efecto, alguien puede lícitamente actuar en contra de la duda. Luego se sigue que, existiendo la duda acerca del verdadero cónyuge, puede rendir el débito. El antecedente consta a partir de la determinación de la Iglesia en el capítulo *Dominus, De secundis nuptijs*,² donde tenemos que la mujer que se casó con un segundo marido sin tener la certeza de la muerte del primero, aunque dude acerca de la muerte del primero, puede rendir el débito, pero no puede pedirlo. Luego se sigue que, estando la duda, alguien puede actuar en contra de la duda.

Además. En el capítulo *Inquisitioni, De sententia excommunicationis*,³ está definido que aquella que no tiene el conocimiento sino la duda o creencia acerca del impedimento del matrimonio, estando aquella creencia u opinión, puede y debe rendir el débito, sin embargo, no puede ni debe pedirlo. Ahora bien, aquí se duda si el cónyuge es legítimo o no. Por tanto, en la duda, rinde lícitamente el débito.

Tercero. En las dudas hay que obedecer al superior (*c. Quid culpatur 23. q. 1*).⁴ Ahora bien, hay un mandato del superior mediante el cual se dice que alguien cohabite con la esposa de la cual duda si sea la verdadera, como consta en los capítulos citados. Por tanto, se sigue que alguien puede actuar en contra de la duda.

Argumento en contra. En efecto, aquel que actúa en contra de la conciencia peca mortalmente, pues San Pablo dice: Aquel que actúa en contra de la conciencia, edifica para la gehenna. Aquello que no proviene de la fe, es pecado.⁵ Se comprueba en el capítulo *Proposuit, De coniugio seruatorum*,⁶ como allí dicen: Inocencio III, Juan Andrés, el Panormitano y el Prepositivo.

Para la determinación de la cuestión hay que considerar que aquí, en el caso puesto, podemos hablar de los actos de los cónyuges en el fuero de la conciencia o en el fuero exterior. Puesto que puede ser que en el fuero exterior esto sea lícito, porque está permitido o mandado por la Iglesia (la cual no juzga acerca de los actos ocultos) o porque está solamente permitido de manera que no castiga tal unión de los cónyuges, estando tal duda.

¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.21.2.

³ X.5.39.44.

⁴ C.23 q.1 c.4.

⁵ Ad Rom 14.

⁶ X. 4.9.2.

Et tamen cum hoc quod in foro conscientiae Ecclesia non disponat, vt alter coniugum stante tali dubio possit habere accessum.⁸

Secundo modo potest intelligi, quod stante tali dubio de vero coniuge, Ecclesia praecipiat simul commanere coniugatos, et carnaliter commiseri, sic vt etiam in foro conscientiae possit id fieri licite.

Secundo notandum,⁹ quod qui dubitat an sit alter coniux suus, potest esse, vel quia bona fide contraxit, putans alterum mortuum, post tamen incipit dubitare simpliciter de morte sui primi viri. Vel dubium est post contractum mala fide, vt quando quis de vita coniugis certa, contrahit cum alia 2. et incipit dubitare an possit ei carnaliter commiseri, vel saltim cum dubio de vita prioris, contrahit cum 2.

Tertio notandum,¹⁰ quia hoc quod est cum tali dubio accedere ad vxorem, potest esse vel propria autoritate, absque aliquo praecepto superioris, vel cum autoritate: imo compulsus per praeceptum, vt solet Ecclesia compellere ad cohabitandum, et ad reddendum debitum, vt patet in cap. supra citatis.

Quarto nota,¹¹ quod dubium potest esse practicum, vel speculatiuum, vel vtrumque simul, sicut dicunt doctores.¹² Possum enim habere dubium, vel scrupulum, an liceat mihi aliquid facere speculatiue: sed quando venio ad opus, non dubito. Quod est dicere. Possum ego diffinire, non licere accedere ad coniugem, de qua dubito, an potui eam ducere in vxorem: eo quod sit impedimentum, de quo ante nunquam dubitauit, et tamen quando veniam ad opus, sine aliquo dubio, vel scrupulo accedo, reddo debitum, sicut si quis constituat apud se scribere in die festo, est peccatum: offert se occasio aliquid scribendi, et scribit, in praxi non dubitans de illicito. His suppositis, respondetur.